Fac venias oculis umbra benigna meis.

Ex nuptijs seu potius præliis nuptiarum Rebeceæ constant civiles ritus sponsionis, desponsionis & consensus puellæ muneraque illi data & cognatis. Genes. 24. a 49. Tob. 7. a 10. post sponsionem (sed tunc puellam non desponsam, verum interventione Raphaelis promissam) dixit pater Tobia stipulanti: Noli dubium gerere, quod tibi eam tradam, & apprehedens dexteram filie sue, dextra Tobij tradidit, dicens: Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob vobiscum sit, & ipsi coniungat vos, impleatque benedictionem suam in vobis: & accepta charta fecerant conscriptionem coniugij; & post hæc copulati sunt, benedicientes Deus, &c. Modernos Iudaorum ritus refert Gregor. Tolosan. quod sup. num. 55. Sicine Claudian. in Epithalam. Palladij & Seren. a v. 128. & Sidon. Apollin. d.

Tunc dextram complexa viri, dextramque puella

Tradit, & bis ulterò sancit conubia dictis:

Vivite confirmes, & nostrum discite munus

Oscula, &c. Tunc Diva comes viridantis oliæ

Face ligat, necit dextras, at fœdera mandat.

Meminic Virgilius, lib. 4. Aeneid. v. 307. qui versu etiam 315. accinit:

Per ego has lacrymas, dextramque tuam te

Per conubia nostra, per inceptos Hymenæos.

Inter Græcos valuit consuetudo; ut astitit Xenophon. Rer. Græcar. lib. 4. Inter Persas, idem Cyropæd. lib. 8. Alex. Neapolit. lib. 2. cap. 5. ex Curtio lib. 3. cap. 3. asserentis a Medis & Persis nuptias celebrari uxoris dextris & osculo acceptis. Apud Romanos etiam dextra data, sed alijs ritibus celebrata conubia, uti dicemus statim.

57 Ante celebrationem ergo fax accendebatur quæ dicta Nuptialis, Tertulian. Advers. Valentianum, cap. 32. Nuptialis quidem dicta ad differentiam aliarum, quæ accendebantur varijs in functionibus. Festus Pompeius lib. 16. subdit: Rapi solet fax, quæ prælaudente nova nupta deducta est; ne aut uxor eam sub lecto viri ea nocte ponat, aut vir in sepulchro comburendam curet: pro utroque mors propinqua alterutrius captari putatur. Marc. Senec. post nuptias ac ex illis strage secuta lib. 7. Contra. 7. ait: Cum infelici face ad dolum suum nova nupta deduceretur. Tunc ornatus interior patebat domus, vestibula, postes atque fenestræ ramis & lucernis decore fulgebant; quod ridet Tertullian. in Apolog. cap. 35. Cor die læto (inquit) non laureis postes adsumbramus, nec lucernis diem infringimus? Idem Iustus Lips. 1. Electi. cap. 3. Ritum sæpe regerit Iuvenal. Satyr. 1. v. 12. & 73.

Quarum non timeat pater oscula nocte coronam

Postibus, & densos per limina tende corymbos,

Longa per angustos figamus pulpita visos;

Ornentus postes & grandi ianua lauro.

Hic nostrum placabo lovem, edibusque paternis

Tuura dabo, atque omnes viole iactabo colores.

Cuncta nitent, longos erexit ianua ramos.

Prius Catull. Carm. 65. v. 96. & Statius sequitur 1. Silvar. 2. v. 128.

Hæc circum sedes læta contexta locavit,

Vestibulum ut molli velatum fronde vireret,

Vix dum emissi dies, & iam socialia presso

Omina: iam festo servet domus utraque pompa,

Fronda virent postes.

Ab exordio diei dicit celebritatis principium, sicut Iuvenal. d. v. 99. Et matutinis operatur festa lucernis.

58 Cum iam advesperasceret, cunctis aptatis in apparatus, è gynæceo cum pronuba & cognatis, invitaturque ad festa feminis, atque peditequarum obsequijs cum flammæ in publicum egrediebatur Sponsa; & ut a præsentibus plausu posset apici, velum capitis retrahebatur a pronuba. Capella ubi sup.

Flammea virginem qua obnubere sueta pudorem,

Regina demit pronuba.

Comitatum apparatu ambizioso describit Claudianus, 1. de Laudib. Stilicon. à v. 80.

Comitata parentibus exit

Purpureis virgo: stat pater inde trophæis

Inclutus, inde piæ matris regina ferebat

Obsequium, gradibus subnectens flammea gemmis.

Tunc & Solis equos, tunc exultasse choreis

Astra ferunt, mellisque lacus, & flumina lætæ

Erupisse solo, cum sporis aquora vernis, &c.

Ea sola species adulandi supererat. Sine huiusmodi hyperbolis, dom sponsa ostendit faciem describitur eius pulchritudo tam ex facie, quam ex veste; Cantic. 7. a 1. Quia videbis in Sulamite, nisi choros castrorum, &c. Arrisit theatrum Claudiano, dum iterat encomia in Nupt. Honor. & Maria, à v. 26.

Quam prior sceptris facies! Quis dignior aula

Vultus erit? Non labra rosa, non colla pruna,

N. n. er'nes aquant viole, non lumina flamma, &c.

Propter voluptatem & complacentiam ex decore viso laudatoque sponsæ; muera offerebantur, quæ dicebantur Optera. Dona scilicet, quæ dabantur sponsæ, cum retogeretur: ait Bulenger. d. Erant enim alia ab illis, quæ exhibita, dum in nuptias futuras aperta facie declarabat assensum de quibus, num. 31. similiterque dum post nuptias sine flammæ ab hortis ingrediebatur civitatem, uti placet Salazar Hærog. ad Cantic. cap. 3. 6. ex 4. Eldr. 7. 26. ubi: Apparebit sponsa. Ita ergo viderunt eam (remoto velamine) filia Ston. Cant. 6. 8. Vel in Repotijs, de quo num. 76.

59 Sequebatur continuò articulus nuptiarum. Fiebant ergo nuptia inter Romanos Usu farræ & emptione. Uxor dicebatur usucum coram tutoribus in matrimonium conveniebat, & cum viro habitabat, tamquam cum iusto marito. Unde si ille usus intra annum non interrumpetur, usu capta haberetur femina, in usum ducta iuxta leges 12. Tabularum. Ita Roïn. 5. Antiq. Rom. cap. 27. ex pluribus AA. quod ridiculum arbitror, est legibus permittum. Alter cogitat, sed aliquant allusione, est desponsatione præmissa, inter Hebræos Chrysoptom. in cap. 1. Matth. quam sententiam sequitur Bernard. Homil. 2. Super Missas est. n. 12. Vos liquidum Iudaorum erat (inquit) ut à die desponsationis suæ usque ad tempus nuptiarum, sponsa sponsæ traheretur culodivenda; quatenus eorum ipsi eo sibi pudicitiam curiosus serarent, quò sibi ipsi fideiores existerent. At vide dicta à num. 33. Farræ live Confarratio ne fiebat matrimonium (haud quia uxor farræ à marito dotabatur, vel acquirebatur, uti diximus de Ofca, num. 18.) sed quia per libum parta in conubium femina. Confarratio solis Pontificibus conveniebat: ait Severin. Boëtius in Cicer. Top. 1. Plura congruit Tiraquell. in Alex. Neapolit. loc. cit. nescio an apte. Plin. 18. cap. 3. aperte quid sit, indicat, quò Pontificibus solis assignet: In sacris nihil religiosus confarrationis vinculo erat, novæque nupte farræ præferebant. Dalecamp. hic: Festo & Boëtio, matrimonia contrahabantur, farræ libo adhibito, Plinio prælato. Itaque farræum hic libum plures eiusmodi exponunt. Seroatur mos ille præferendi libum ante pro-

Catull.

Reverèd sponsæ facie expressus est sensus.

Capell.

Claudian.

Idem.

Quæ optera dona Bulenger.

Quid nuptia per unum?

Bernard. Quis farræ?

Boet.

Plin.

Dalecâp.

tum in nuptijs pto sportulis ex Ammian. Marcellin. lib. 14. refert Bulenger. d. Pudentilla quinquaginta millia nummum in populum cum expansisset. Rhodigin. loc. cit. Amicis etiam distribuebantur nuuissmata aurea & argentea culla imaginibus Sponforum. Ex Symmacho Epist. 4. lib. 4. astruit Dempster. in 5. Rosin. de Antiq. Rom. cap. 27. Nec in Symmacho, nec in Iureto eius illustratore, invenire potui. Sit ergo in & ex fide dicentis, qui subdit tamquam ex Symmacho: An veritus es, ne a te numisma cullum desiderarem? Potui iacturam sportule facere. Locus elegantissimus (infit Dempster) quo docemur, non convivium modò exhibitum; sed & pecuniam vultibus mariti aut uxoris, aut utriusque signatam, dari ijs consuevisse, qui ad epulas has nuptiales condixissent. Ab utroque donata amicis ubertim oblata. A sponsa vestes, ut ait Homer. 6. Odys. à v. 25. Minervà monente nubilem filiam Alcinoi.

*Nausicaa cur sic te negligentem genuit mater?
Vestes quidem tibi iacent, neglecta, admirabiles:
Tibi autem nuptiae prope sunt, ubi oportet pulchras quidem
Ipsam indui: alias autem his praeberè, qui te ducent.*

A sponso constat. Iudic. 14. à 12. Pollux loc. praef. signat, & Plutarch. in Anton. quem in nuptiarum functione superavit Cleopatra. Munera eximia conivitis distribuit, cum finitis epulis ad sua revertentur: alijs lecticas cum lecticarijs baiulis: plurimis datos equos argenteis phaleris decoros; omnibus Aethiopicos pueros, qui sacibus praelucebant. Athenus lib. 4. n. 25.

65. His namque peractis (accensis lampadibus, ac parato pilento) Sponsus, ut in propria duceret, à patre petebat uxorem; quae cum audisset praecipis fugiebat ad matrem. Innuat Medea, apud Ovid. Epist. 12. à v. 137.

*At subitò nostras ut Hymen cantatus ad aures
Venit, & accenso lampades igne micant;
Tibiaeque effudit socialia carmina nobis
(At mihi funesta strobiliora tuba)
Pertinui, &c.*

Tunc rapiebatur Sponsa è gremio matris, paterque ducendam tradebat: quapropter dicitur. In manum dare sponsam, ut maritus proprie ducat. Euripid. in Electr. v. 1249. Piladi duc uxorem in ades ducendam. Ad quod fanatici inveniunt etiam, sicut ad ceteras nuptiales functiones, Deum Domiducum; de quo Rosin. d. lib. 2. cap. 19. Rapiebatur ergo è gremio matris inter Romanos, ut sponsus non aliter suam faceret, quam olim pubes Sabinas, & quia raptus Romae feliciter cecit. Plutarch. in Romul. Apulei. d. lib. 4. De medio matris mea gremio rapuere. Catull. Carm. 63. à v. 20.